Município da Estância Balneária de Praia Grande
Estado de São Paulo

Gabinete do Prefeito

Em 14 de agosto de 2020

OFÍCIO GP N® 530/2020

A Sua Excelência o Senhor

EDNALDO DOS SANTOS PASSOS

Presidente da Câmara Municipal de Praia Grande
PRAIA GRANDE - SP

Senhor Presidente,

Em atenção aos questionamentos feitos por meio do REQUERIMENTO
N® 106/2020, de autoria do nobre vereador ROBERTO ANDRADE E SILVA,
referentes à cobertura dos canais do Município, encaminho anexa cópia da
manifestação da Subsecretária de Infraestrutura da Secretaria de Obras
Públicas (Seop), recebida pelo Departamento de Processo Legislativo deste
Gabinete, com os respectivos esclarecimentos.

Sem mais para o momento, aproveito o ensejo para externar os
meus protestos de elevada estima e apreço.

Atenciosamente,

MOURAO

APM/ed

MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA BALNEÀRIA DE PRAIA GRANDE
Estado de São Paulo

À
SEOP-t3
Sra. Secretária Municipal,

Em relação ao Requerimento 106/2020, Informo que:

1) Esta SEOP não efetua o monitoramento de vazão dos canais do município, visto que o

monitoramento implica em instrumentação para leitura de dados em tempo real. O que

existe é a avaliação do escoamento superficial da bacia correspondente ao canal. Em

outras palavras, há apenas a avaliação das vazões máximas afluentes aos canais do

município e tal informação é integrante do chamado Plano de Manejo de Águas Pluviais
do Município que pode ser acessado via Internet;

2) Como informado acima, como o monitoramento implica em dados obtidos em tempo
real, quando da ocorrência das chuvas, esta SEOP não mantém nenhuma rede de

monitoramento nos canais existentes do município. Outrossim, informo ainda que esta

SEOP não efetua a manutenção desses canais. Nossa atuação se restringe a ações

estruturais pontuais e não de acompanhamento de longo prazo. A secretaria que

possivelmente efetue tal acompanhamento é a de Serviços Urbanos.

3) Sim, no entanto, tais estudos não se referem ao aspecto urbanístico deles. O Plano de

Manejo de Águas Pluviais dá diretrizes de ações estruturais com vistas à melhoria do
escoamento desses canais. As ações de urbanização não guardam relação direta com a
melhoria da capacidade de transporte de vazão dos canais;

4) Entendemos que a melhor forma de evitar que pessoas joguem sujeira nos canais ainda
é a educação. Infelizmente, já tivemos oportunidade de verificar canais "cobertos" e
obstruídos por "sujeira lançada pela população". Além disso, nem todos os canais são
passíveis de serem "cobertos";

5) Não existem tais estudos.

Em, 16 de julho de 2020.

ENG? ATI^ GSOBI
Subsecretário dvlnfraestrutura ^SE^.X3.4

Ao

&sCCUvm»42.C co<v« '««TelorCCxMNjirOhri

'yek^.C\,'\pi^c\3ert,